Công lao to lớn và những chiến công oai hùng đó thuộc về nhà Tây Sơn mà linh hồn là Quang Trung - Nguyễn Huệ.

Trong sự nghiệp oai hùng của mình, Quang Trung - Nguyễn Huệ đã ba lần trực tiếp tiến quân ra Thăng Long, và mỗi lần xuất quân mang một ý nghĩa khác nhau:

---

\* Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ Bình Định.

Vào ngày 18 tháng 5 năm Bính Ngọ (1786), dưới quyền cất cử của Nguyễn Nhạc, Nguyễn Huệ làm Long Nhương tướng quân, tiết chế quân thủy bộ tiến đánh thành Thuận Hoá, đánh chiếm kho lương của chúa Trịnh bên sông Vị Hoàng (Nam Định ngày nay) và tiến quân vào Thăng Long. Ngày 26 tháng 6 năm Bính Ngọ, cờ Tây Sơn phấp phới bay trên phủ chúa Trịnh.

Đến năm 1788, sau khi nghe tin thuộc hạ có mưu đồ làm phản, muốn lập côi riêng cát cứ, sẽ chia đất nước, Nguyễn Huệ đã quyết định tiến quân ra Thăng Long lần thứ hai để dẹp trừ phản loạn. Sau hơn mười ngày vượt suối lách rừng, tháng 4 năm Mậu Thân (1788), Nguyễn Huệ đã đến Kinh thành Thăng Long, dẹp yên phản loạn. Trừ hoạ xong, Nguyễn Huệ tổ chức lại bộ máy chính trị ở Bắc Hà và rút quân trở lại Phú Xuân.

Năm 1788, với tư tưởng ghen ghét hiền tài, mưu cầu lợi ích cá nhân, vua Lê Chiêu Thống đã nhu nhược cho người sang cầu cứu nhà Thanh (Trung Quốc) với mưu đồ tiêu diệt quân Tây Sơn.

Các người ghi lấy xem lời ta có đúng không”. Sau đó, vua Quang Trung hạ lệnh tiến quân với nhiều hướng, nhiều mũi bao vây, chia cắt, chặn đường rút lui của giặc. Ông trực tiếp chỉ huy một cánh quân đánh thẳng vào quân xâm lược Mãn Thanh ở Thăng Long. Ngày mùng 5 Tết Nguyên đán Kỷ Dậu (1789), trong tiếng khải hoàn, vua Quang Trung mang đại quân vào thành Thăng Long, tẩm áo bào nhà vua mặc nhuộm đen màu thuốc súng. Quân Tây Sơn hân hoan ăn Tết khai hạ tại thành Thăng Long, đúng như lời Quang Trung đã hứa với quân sỹ trước đó mười ngày tại Tam Điệp.